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O presente relatério apresenta a apresentacdo do quantitativo de
demandas recebidas na Ouvidoria-Geral do Ministério Publico do Estado do

Amazonas no 3° trimestre de 2022.

1 Informacgodes prévias

As manifestacdes recebidas na Ouvidoria Geral podem ser enquadradas
em classes definidas nos termos trazidos pela Resolugdo CNMP n° 180, datada de
07 de agosto de 2017, conforme abaixo descrito:

a) Reclamagao: manifestacdo de insatisfagdo, investida ou nao de
gravidade, com responsabilidade de agdo ou omissao atribuida ao Ministério

Publico, aos membros ou seus servigcos auxiliares;

b) Critica: manifestagdo de censura contra ato, procedimento, servigo ou
posicdo adotada pelo Ministério Publico, pelos membros ou pelos servigos

auxiliares;

¢) Representagao: manifestagdo residual a reclamagao, a critica e ao

pedido de informacéo;

d) Sugestao: proposta de melhoria e aprimoramento dos servigos do
Ministério Publico, além de proposta de inovacdo de procedimentos ou servigos

prestados;

e) Elogio: manifestacdo de satisfagdo ou reconhecimento de qualidade
dos servicos prestados, dos atos ou procedimentos executados pelo Ministério

Publico, pelos membros e pelos seus servigos auxiliares; e

f) Pedido de Informagdo: manifestagdo que se enquadre aos



Ouvidoria-Geral

dispositivos da Lei n.° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo).

2 Quantitativo, por tipo, das manifestagcées recebidas, no trimestre, pela
Ouvidoria-Geral:

Reclamacgoes
Recebidas: 18
Aguardando Resposta: 0
Pendentes: 0
Invalidadas: O
Encerradas: 18

Representagoes
Recebidas: 2.082
Aguardando Resposta: 0
Pendentes: 0
Invalidadas: 0
Encerradas: 2.082

Criticas
Recebidas: 0
Aguardando Resposta: 0
Pendentes: 0
Invalidadas: O
Encerradas: 0

Sugestoes
Recebidas: 4
Aguardando Resposta: 0
Pendentes: 0
Invalidadas: 0
Encerradas: 4

Elogios
Recebidas: 3
Aguardando Resposta: 0
Pendentes: 0
Invalidadas: O
Encerradas: 3

Solicitagoes com base na LAI
Recebidas: 19
Aguardando Resposta: 0
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Pendentes: 0
Invalidadas: O
Encerradas: 19

3 Quantitativo, por canais de atendimento, das manifestagdes recebidas pela
Ouvidoria-Geral:

WhatsApp 659 31,00%
E-mail 484 22,77%
Formulario eletrinico 423 13,90%
Atendimento presencial 292 13,73%
Disque 100/180 137 6,44%
Fala.BR T0 3,25%
Atendimento telefénico 681 2,87%
Via postal 0 0,00%

Tabela 01: Quantitativo, por canais de atendimento, das manifestacdes recebidas no

trimestre pela Ouvidoria-Geral.
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Grafico 01: Gréfico, por canais de atendimento, das manifestagdes recebidas no trimestre

pela Ouvidoria-Geral.

4 Quantitativo, por Assunto, das manifestagoes recebidas pela Ouvidoria-Geral

Assuntos Quantidade | Percentual

Qutros 266 12,51%
Improbidade Administrativa 240 11,29%
Inféncia e Juventude 240 11,29%
Saide 205 9,64%
Meio Ambiente 162 7.62%
Crimes 161 7.57%
Demandas Alheias 8 Competéncia do Ministério Puablico 135 6,35%
Educacio 117 5,50%
Concurso Piblico 116 5,46%
Eleitoral 115 5,41%
Consumidor 84 4,14%
Controle Externo da Atividade Policial 84 3,95%
ldoso 70 3,29%
Servicos Piblicos N 1,46%
Consultas e Dividas Juridicas 26 1,22%
Discriminacdo de Género, Etnia, Condicio Fisica, Social ou Mental 22 1,03%
Atuacio de Membros ou Servidores 14 0,66%
Violéncia Domeéstica 14 0,66%
Administrac8o e Funcionamento do Ministério Publico 8 0,38%
Lei de Acesso a Informacdo B 0,28%
Execugdo Penal 5 0,24%
Sindical e Questdes Analogas 1 0,05%

Total 2126 100,00%

Tabela 02: Quantitativo, por assunto, das manifestagdes recebidas no trimestre pela

Ouvidoria-Geral.
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Assuntos - 3° Trimestre 2022
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Grafico 02: Grafico, por assunto, das manifestagdes recebidas no trimestre pela Ouvidoria-

Geral.

5 Quantitativo, por comarca, das manifestagées recebidas pela Ouvidoria-

Geral:
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Municipio do fato
Manaus
Iranduba

Uarini
Eirunepé
Manicoré
Itacoatiara
Presidente Figueiredo
Careiro da Varzea
Borba
Tefé
Humaita
Manacapuru
Boca do Acre
Japura
Rio Preto da Eva
Careiro
Coari
Autazes
Ipixuna
MNovo Airdo
Parintins
Alvardes
Anama
Anori
Barcelos
Barreirinha
Canutama
Envira
Fonte Boa
Jutai
Maués
Urucurituba
Apui
Itamarati
iItapiranga
MNovo Aripuand
S8o Gabriel da Cachoeira
Tonantins
Urucara
Carauari
Labrea
Panaguiri
Mowa Olinda do Norte
Pauini
530 Sebastiio do Uatum3
Tabatinga
Tapaua
Atalaia do Norte
Benjamin Constant
Beruri
Guajara

Santa Isabel do Rio Megro

Santo Antdnio do Ica
530 Paulo de Olivenca
Boa Vista do Ramos

Jurua

Nhamunda
Silves
Total

CQuantidade
1.744
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Percentual
22,03%
1,.60%
1,46%
0,75%
0,75%
0, 71%
0, 71%
0.66%
0,61%
0.56%
0,52%
0,52%
0,47%
0,47%
0,42%
0,38%
0,38%
0,28%
0,28%
Q,28%
0,28%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,24%
0,.24%
0,.24%
0,19%
0,19%
0,19%
0,19%
0,19%
0,19%
0,19%
0,.14%
0,14%
0,14%
0,14%
0,14%
0,14%
0,14%
0,14%
0,.09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,09%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
100, 00%
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Tabela 03: Quantitativo, por comarca, das manifesta¢des recebidas no 3° trimestre de 2022

pela Ouvidoria-Geral.

6 Quantitativo, com assuntos por comarca, das manifestagoes recebidas pela

Ouvidoria-Geral:

Abaixo seguem tabelas que mostram os quantitativos de assuntos
separados por comarca. Com isso, € possivel conhecer qual o assunto que € mais
demandado em cada um dos municipios do Estado do Amazonas, facilitando a
identificacdo dos maiores anseios da populagao no local em que elas se encontram.
Dessa forma, € possivel para a administracdo formular politicas para atender os

anseios e necessidades identificadas.

6.1 Manaus
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Assuntos Quantidade | Percentual

Outros 236 13.47%
Inféncia e Juventude 224 12.84%
Salde 195 11,18%
Crimes 133 7.63%
Demandas Alheias & Competéncia do Ministério Piblico 130 7.45%
Meio Ambiente 130 7.45%
Educacao a9y 5,56%
Improbidade Administrativa 95 5. 45%
Eleitoral 93 5.33%
Concurso Publico T 4.99%
Consumidor 76 4,36%
Controle Externo da Atividade Policial 73 4 19%
Idoso 66 3,78%
Servigos Pablicos 29 1,66%
Consultas e Dividas Juridicas 23 1,32%
Discriminagdo de Género, Etnia, Condicdo Fisica, Social ou Mental 22 1,26%
Violéncia Doméstica 12 0,69%
Atuacdo de Membros ou Servidores 9 0,562%
Administrag8o e Funcionamento do Ministério Publico 6 0,34%
Execucio Penal 4 0,23%
Lei de Acesso a Informacao 4 0,23%
Sindical e Questbes Andlogas 1 0,06%

Total 1.744 100,00%

6.2 Alvaraes
Assuntos Quantidade | Percentual

Outros 2 40.00%
Crimes 1 20,00%
Improbidade Administrativa 1 20.00%
Controle Externo da Atividade Policial 1 20.00%

Total 5 100,00%

6.3 Anama
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Improbidade Administrativa
Educacio

6.4 Anori

Improbidade Administrativa
Infancia e Juventude
Educacio

6.5 Apui

Crimes
Educacgo
Meio Ambiente

6.6 Atalaia do Norte

Improbidade Administrativa 2 | 100,00%

6.7 Autazes

10
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Meio Ambiente

Improbidade Administrativa

Lei de Acesso a Informacao

6.8 Barcelos

Eleitoral
Improbidade Administrativa

Meio Ambiente

6.9 Barreirinha

Improbidade Administrativa
Eleitoral

6.10 Benjamin Constant

Improbidade Administrativa 2 | 100,00%

6.11 Beruri

11
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Controle Externo da Atividade Policial
Crimes

6.12 Boa Vista do Ramos

Improbidade Administrativa 1| 100,00%

6.13 Boca do Acre

Meio Ambiente
Improbidade Administrativa

Educacgo
Eleitoral

6.14 Borba

Improbidade Administrativa

Educacdo

Atuacao de Membros ou Servidores

Consumidor

Administragcao e Funcionamento do Ministério Pdblico
Meio Ambiente

6.15 Canutama

e R T

30,77%
23,08%
15,38%
15,38%
7,69%
7,69%

12
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Improbidade Administrativa
Outros
Crimes

6.16 Carauari

Improbidade Administrativa
Crimes

6.17 Careiro

Improbidade Administrativa

Controle Externo da Atividade Policial
Eleitoral

6.18 Careiro da Varzea

Improbidade Administrativa

Concurso Piblico

Educacio

Outros

Consultas e Dividas Juridicas

Demandas Alheias @ Competéncia do Ministério Plblico

6.19 Coari

= = PRI LM

35,71%
21,43%
14,29%
14,29%
7,14%
7,14%

13
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Improbidade Administrativa

Outr
Eleitoral

6.20 Eirunepé

Eleitoral 6 37.50%
Improbidade Administrativa h 31,25%
Concurso Puablico 1 6,25%
Consumidor 1 6,26%
Infancia e Juventude 1 6,25%
QOutros 1
Saide 1
6.21 Envira

Improbidade Administrativa
Eleitoral

6.22 Fonte Boa

Improbidade Administrativa
Outros

6.23 Guajara

14
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6.26 Iranduba

Assuntos Quantidade | Percentual |
Meio Ambiente 2 100.00%
Total 2 100,00% |
6.24 Humaita
Assuntos (uantidade | Percentual
Consumidor 2 18.18%
Improbidade Administrativa 2 18,18%
Consultas e Dividas Juridicas 1 9,09%
Controle Externo da Atividade Policial 1 9.09%
Demandas Alheias 4 Competéncia do Ministério Piblico 1 9,09%
Infancia e Juventude 1 9.09%
Meio Ambiente 1 9,09%
Salde 1 9.09%
Violéncia Doméstica 1 9,09%
Total 1 100,00%
6.25 Ipixuna
Assuntos Quantidade | Percentual |
Crimes 3 50.00%
Improbidade Administrativa 2 33.33%
Controle Externo da Atividade Policial 1 16.67%
Total 6 100,00% |

15
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6.29 Itapiranga

Assuntos (uantidade | Percentual
Improbidade Administrativa 11 32.35%
Meio Ambiente [ 20,59%
Crimes 3 8,82%
Infancia e Juventude 3 8,82%
Salde 3 6,82%
Concurso Publico 2 5,88%
Outros 2 5,88%
Consumidor 1 2,94%
Demandas Alheias 4 Competéncia do Ministério Piblico 1 2.94%
Eleitoral 1 2.94%
Total 34 100,00%
6.27 Itacoatiara
Assuntos (uantidade | Percentual
Improbidade Administrativa 4 26.67%
Meio Ambiente 3 20,00%
Educacao 2 13.33%
Consultas e Davidas Juridicas 1 6,67%
Consultas e Dividas Juridicas 1 6,67%
Demandas Alheias a Competéncia do Ministério Publico 1 6,67%
Eleitoral 1 6,67%
Infancia e Juventude 1 6,67%
Outros 1 6,67%
Total 15 100,00%
6.28 Itamarati
Assuntos (uantidade | Percentual |
Crimes 2 50.00%
Improbidade Administrativa 2 50.00%
Total 4 100,00% |

16
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Improbidade Administrativa

Educacdo

Servigos Publicos

6.30 Japura
Crimes 4 40.00%
Atuacdo de Membros ou Servidores 2 20.00%
Improbidade Administrativa 2 20,00%
Controle Externo da Atividade Policial 1 10.00%
Infancia e Juventude 1

6.31 Jurua

6.32 Jutai

Sadde

Administrac8o e Funcionamento do Ministério Publico
Crimes
Qutros

6.33 Labrea

17
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Improbidade Administrativa 2
Infancia e Juventude 1

6.34 Manacapuru

Inféncia e Juventude
Improbidade Administrativa
Outros

Eleitoral

Idoso

g C RN

36,36%
27.27%
18,18%
9,09%
9,09%

6.35 Manaquiri

mprobidade Administrativa

6.36 Manicoré

Improbidade Administrativa
Educacao

Concurso Pdblico

Meio Ambiente

Crimes

Idoso

Outros

B R

31,25%
25.00%
12,50%
12,50%
6,25%
6,25%
6,25%

18
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6.37 Maués

Improbidade Administrativa

6.38 Nhamunda

Improbidade Administrativa 1| 100,00%

6.39 Nova Olinda do Norte

Improbidade Administrativa 2
Eleitoral 1

6.40 Novo Airao

Educacio

Eleitoral
Improbidade Administrativa

6.41 Novo Aripuana

19
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Improbidade Administrativa 2
Meio Ambiente 2

6.42 Parintins

Crimes 2 33.33%
Consumidor 1 16.67%
Improbidade Administrativa 1 16,67%
Lei de Acesso a Informacio 1 16.67%
Outros 1 16.67%

6.43 Pauini

Improbidade Administrativa 2
Outros 1

6.44 Presidente Figueiredo

Improbidade Administrativa 5 33.33%
Meio Ambiente 3 20,00%
Consumidor 2 13.33%
Salde 2 13.33%
Concurso Publico 1 B6.67%
Crimes 1 B6,67%
ldoso 1 6,67%

20
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6.45 Rio Preto da Eva

COutros 4 44 44%
Improbidade Administrativa 2 22.22%
Atuacdo de Membros ou Servidores 1 11.11%
Educacgo 1 11.11%
Execucdo Penal 1 11.11%

6.46 Santa Isabel do Rio Negro

Improbidade Administrativa 2 | 100,00%

6.47 Santo Antonio do I¢a

mprobidade Administrativa

6.48 Sao Gabriel da Cachoeira

Improbidade Administrativa

Eleitoral
Sadde

6.49 Sao Paulo de Olivenga

21
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Consumidor
Improbidade Administrativa

6.50 Sao Sebastidao do Uatuma

Improbidade Administrativa 3 | 100,00%

6.51 Silves

owos | 1 | 10000%

6.52 Tabatinga

Controle Externo da Atividade Policial

Demandas Alheias a Competéncia do Ministério Publico
Infancia e Juventude

6.53 Tapaua

Improbidade Administrativa 2
Educacao 1

22
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6.57 Urucara

6.54 Tefé
Assuntos (uantidade | Percentual
Improbidade Administrativa 4 33.33%
Crimes 4 33.33%
Controle Externo da Atividade Policial 1 8,33%
Eleitoral 1 8,33%
Infancia e Juventude 1 8,33%
Outros 1 8,33%
Total 12 100,00%
6.55 Tonantins
Assuntos (uantidade | Percentual
Improbidade Administrativa 2 50.00%
Servicos Publicos 1 25,00%
Violéncia Doméstica 1 25.00%
Total 4 100,00%
6.56 Uarini
Assuntos Quantidade | Percentual
Concurso Puablico 19 61,29%
Improbidade Administrativa B 19.35%
Outros 4 12.90%
Consumidor 1 3,23%
Crimes 1 3,23%
Total 3 100,00%

23
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Assuntos Quantidade | Percentual |

Improbidade Administrativa 3 75.00%

Controle Externo da Atividade Policial 1 25.00%
Total 4 100,00% |

6.58 Urucurituba

Assuntos Quantidade | Percentual |

Improbidade Administrativa 5 100,00%
Total 5 100,00% |

7 Consideragodes Finais

A partir dos dados constantes no presente relatério € possivel evidenciar
que a matéria mais demandada pela populagdo passou a ser Outros, com 12,51%,
outrora segunda colocada, com a segunda posi¢cao se dividindo entre os temas

Improbidade Administrativa e Infancia e Juventude, com 11,79%.

Esclarece-se que a demanda Outros refere-se aquelas manifestacdes que

ndo se enquadram dentro dos demais assuntos, destacando-se: (a)
acompanhamento de manifestagbes ja cadastradas na Ouvidoria Geral; (b)
informagdes de contatos da Defensoria Publica e de outros érgaos publicos; (c)
informacdes de contatos telefénicos de Promotorias de Justica e de setores do
préprio Ministério Publico; (d) duavidas e esclarecimentos quanto a rotina
administrativa da Instituicdo Ministerial; e (e) conversas iniciadas pelo cidaddo e ndo

concluidas.

No tocante aos canais de atendimento, temos a manutencdo do
WhatsApp na lideranca, com demandas na ordem de 31,00%, com o E-mail,
mantendo a vice-lideranga, com 22,77% e o Formulario Eletrénico passando ao

24
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terceiro lugar, com 19,90% das demandas recebidas.

Em seguida, cumpre destacar que a tabela com a especificacdo das
demandas por comarca informa a forte concentragdo das manifestagbes na capital
do estado, com Manaus atingindo 88,26%, seguida pelas comarcas de Coari, com
0,82% e ltacoatiara, com 0,78% do total, havendo 53 (cinquenta e trés) municipios

apresentado manifestagdes neste trimestre.

Por derradeiro, consigne-se que os dados deste relatério revelam a
atuacgao relevante desta Ouvidoria-Geral, constituindo-se como auténtico canal para
simplificar e facilitar o acesso da populagdo ao Ministério Publico, fortalecendo o

exercicio da cidadania e consolidando a democracia participativa.

Manaus/AM, 07 de outubro de 2022.

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Procuradora de Justica
Ouvidora-Geral
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